143 Hanc historiam stilo nunc alio retexere visum fuit, non tam ideo ut matronas nostri temporis ad imitandam huius uxoris patientiam, que michi vix imitabilis videtur, quam ut legentes ad imitandam saltem femine constantiam excitarem, ut quod hec viro suo prestitit, hoc prestare Deo nostro audeant, qui, licet, ut Iacobus ait apostolus, «intentator sit malorum et ipse neminem temptet», probat tamen et sepe nos multis ac gravibus flagellis exerceri sinit, non ut animum nostrum sciat, quem scivit antequam crearemur, sed ut nobis nostra fragilitas notis ac domesticis indiciis innotescat. 144 Abunde ego constantibus viris ascripserim, quisquis is fuerit, qui pro Deo suo sine murmure patiatur quod pro suo mortali coniuge rusticana hec muliercula passa est.

4.

Ad eundem, de reliquiis superioris epistole et de imponendo iam tandem finem huic epistolari stilo.

Ursit amor tui ut scriberem senex quod iuvenis vix scripsissem, nescio an res veras an fictas, que iam non historie sed fabelle sunt, ob hoc unum, quod res tue et a te scripte erant, quamvis hoc previdens «fidem rerum penes auctorem», hoc est penes te, fore sim

143 Giacomo, 1, 13-14 «Nemo cum temptatur, dicat quoniam a Deo temptor; Deus enim intemptator malorum est; ipse autem neminem tentat. Unusquisque vero temptatur a concupiscentia sua abstractus et inlectus»

1 Sallustio, *Iug.*, 17, 7 (vd. sopra, *Sen.*, 17, 3, 15)

144 *ego om. DomPalatRamZell

Tit. *finem* TVen *fine* CbC Nota; il tit. è omissso da ObSenVatLN

143 Ho deciso di narrare ora di nuovo questa storia con altro stile, non tanto per incitare le matrone del nostro tempo a imitare la sopportazione di questa moglie, che a me sembra difficilmente imitabile, quanto per incitare i lettori ad imitare almeno la costanza della donna, affinché ciò che costei tributò a suo marito, osino tributarlo al nostro Dio, che, sebbene, come dice l'apostolo Giacomo, «non induca in tentazione di cose cattive e non tenti nessuno», tuttavia mette alla prova e spesso lascia che siamo travagliati da molti e gravi flagelli, non per conoscere il nostro animo, che ha conosciuto da prima che fossimo creati, ma perché diveniamo consapevoli della nostra fragilità attraverso indizi noti e personali. 144 Ampiamente io ascriverei al novero degli uomini costanti, chiunque egli fosse, chi sopportasse per il suo Dio senza fiatare quel che questa donnetta campagnola sopportò per il suo consorte mortale.

4.

Allo stesso, su quel che resta da dire sulla lettera precedente e sulla necessità di porre ormai una buona volta fine a questo genere epistolare.

L'amore per te mi spinse a scrivere da vecchio quel che a malapena avrei scritto da giovane, non so se cose vere o inventate – le quali sono non già storie ma favolette – per questo solo motivo, che erano cose tue e scritte da te, sebbene, prevedendo questo, abbia premesso che la garanzia della verità dei fatti sarebbe restata presso l'autore, cioè presso

143 Sebbene a § 15 avesse lasciato a Boccaccio la responsabilità circa la questione se la Griselda sia *historia* o *fabula*, qui Petrarca la chiama *historia* e usa un verbo tecnico dello scrivere storia, *retexere* (su cui vd. Malta, intr. a Petrarca, *De viris*, pp. CXI-CXV). Per la soluzione agostiniana del problema della «tentatio Dei», a cui Petrarca qui si attiene, vd. Bessi, pp. 281-283 con citazione dei luoghi più importanti. Nei luoghi agostiniani «ricorre – quasi un tecnicismo – lo stesso verbo *innotescere* usato da Petrarca» (Bessi, p. 282 n. 8).

A Giovanni Boccaccio, Arquà, 8 giugno 1374. 1-2 Per la questione se la novella di Griselda sia *historia* o *fabula* e per l'attribuzione di responsabilità a Boccaccio vd. *Sen.*, 17, 3, 15 con la nostra nota.

prefatus. 2 Et dicam tibi quid de hac – historiam ego quam fabulam dixisse malim – michi contigerit. Legit eam primum comunis amicus patavinus, vir altissimi ingenii multiplicisque notitie, et, cum epistole medium vix transisset, subito fletu preventus substitit; post modicum vero, cum in manus eam resumpsisset firmato animo perlecturus, ecce iterum quasi ad condictum rediens lecturam gemitus interrupit. 3 Fassus itaque se non posse procedere eam uni suorum comitum, docto satis viro, legendam tradidit. Quod accidens quorsum alii traherent, incertum habeo; ego in optimam partem traxi mitissimumque viri animum intellexi; vere enim homo humanior, quem ego quidem noverim, nullus est. 4 Rediit illo flente ac legente ad memoriam satyricum illud:

mollissima corda
humano generi dare se natura fatetur,
que lacrimas dedit; hec nostri pars optima sensus.

5 Post tempus amicus alter noster veronensis – sunt enim nobis, ut reliqua, sic amici etiam comunes – audito quid alteri inter legendum accidisset, eandem legere optavit. 6 Gessi morem ingenioso et amico viro. Legit eam totam nec alicubi substitit nec frons obductior nec vox fractior nec lacrimae nec singultus intervenere et in finem «Ego etiam» inquit «flessem – nam et pie res et verba rebus accomodata fletum

4 Giovenale, 15, 131-133

2 *historiam* CbCLN *historia* ObSenVatTVen Nota *primum* ObSenVatCb
LNVen *primus* CT *interrumpit* SenVatLNTut vid. *interrumpit* ObCVen